aliq̄s artioris religiois statuta seruare: possz
aut seruare statuta religiois laxioris. Sed i
bis tribus casibus pōt eē differētia. nā i p̄ ca
su d̄z qd̄ ē prop̄ hūilitatē licētiā petē: q̄ iñ ei
negari n̄ pōt dūmō cōter illā religionē: eē ar
tiorē. si v̄o d̄ s̄ probabilit̄ dubitet: ē i s̄ supi
oris iudiciū inquirēdū: ut hētur ex de regu
larib^o et transeūtib^o ad religionē. c. Licet. sili
ter requirit superioris iudiciū i secūdo cāu
i tertio v̄o casu ē ēt necē dispensatō. **¶** Ad
p̄mum q̄ d̄d̄ q̄ illi q̄ ad artiorē religionē trā
seūt nō faciūt hoc p̄suptuofe ut iusti videāt:
s̄ deuote ut iustiores fiāt. **¶** Ad secūdū d̄d̄
q̄ v̄traq̄ religio. s. monachozū et canonicozū
regulariū ordinat ad opa vite cōreplatiue:
iter q̄ p̄cipua sūt ea q̄ agūt i oīnis misterys
ad q̄ ordinat directe ordo canonicozū regla
riū quib^o p̄ se cōpetit q̄ sint clerici religiosi.
s̄ ad religionē mōachozū nō p̄ se cōpetit ut
sint clerici religiosi ut h̄r in decret. 16. q. 1. et
iō q̄ quis ordo mōachozū sit artioris obfuan
tie si monachi eēt laici liceret trāsire ab or
die mōachozū ad ordinē canonicozū: r̄glariū
s̄m illud Iero. ad Rusticū monachū. Sic
vite i monasterio ut clericus eē merearis: n̄
āt ecōuerto: ut h̄r i decret. 19. cā. q. 3. i d̄cre
to inducto. s̄ si mōachi sint clerici lacris mi
nisterys obsequētes: h̄r id qd̄ ē canonico
rū regulariū cū maiori artitudine. et iō trāsī
re licitū erit de ordine canonicozū regulariū
ad ordinē mōachozū petita tñ superioris li
centia ut d̄r. 19. q. 3. c. Statuimū. **¶** Ad t̄ciū
d̄d̄ q̄ votū solēne q̄ q̄s obligat minoz reli
gioni ē fortius q̄ votū simplex quo q̄s astrī
gitur maiori religioni. p^o votū. n. simplex si
d̄beret aliq̄s m̄ioniuū nō derimeret sicut p^o
votū solēne. et iō ille q̄ iā p̄fectus est in mio
ri religioe nō tenet implere votū simplex qd̄
emisit de intrando religionē maiore.

Ad nouū sic proce
ditur. Videtur q̄ nullus debeat alios iducē
ad religionē intrādū. **¶** D̄dat. n. btūs Bene
dictus i regula sua q̄ uenientib^o ad religioez
nō sit facilis p̄bend^o igrēssus: s̄ p̄bādū ē an
spūs a deo sit. et h̄t docet. Cassian^o i 4. li^o d̄
institutis cenobiozū. multo q̄ min^o licet ali
quē ad religionē iducē. **¶** s̄. Mat. 23. d̄n̄
d̄c. Ne uobis qui circūitis mare et aridā ut
faciat unū p̄selitū. et cū fact^o fuerit facit eū
filiū gehēne duplo q̄ nos. s̄z s̄ vī facē q̄ hōies
ad religioez iducūt. q̄ vī hoc esse uitupabile

igrediuntur non confidunt in sua virtute se posse subsistere. sicut auxilio virtutis dicitur. sicut illud Ier. 40. Qui sperat in domino murabit fortitudinem: assument penas sicut aquile: currēt et non laborabunt: ambulabunt et non deficiēt. si tamen sit aliquod spirituale impedimentum pura firmitas corporalis vel onera et ebrietas vel aliquid huiusmodi. in his requiritur deliberatio et consilium cum his de quibus speratur quod possint et non impediant. Unde dicitur Eccl. 37. cum sit in religioso tracta de scitate: et cum iusto de iusticia. et dicitur non. vii. seq. Non attendas his tibi consilio: sed cum viro sancto assiduus esto: in quibus tamen non est interna deliberatio habenda. vii. Iero. dicit in epistola ad Paulinum. Festina quod te et heretici in salo nauicula sunt. magis prescide quod solue. sicut autem modo considerari potest modus religionem intrandi et quam religionem aliis ingredi deat. et de talibus potest haberi et consilium et his qui non impediant. Ad primus quod dicitur quod cum dicitur probate spiritus si ex deo sunt: locum habet in his qui dubia sunt vestrum spiritus dei sit: sicut dubium potest esse his qui iam sunt in religione vestrum ille qui religionem se offert spiritui dei ducatur aut simulate accedat. et ideo debet accedere probare vestrum domino spiritum moueat: sicut illi qui ad religionem accedit non potest esse dubium an propositum de ingressu religionis in corde eius exortum sit a spiritu dei cuius est ducere homines in fratre recta. nec propter hoc ostendit non esse ex deo quod aliquid retrocedunt. non enim omne quod a deo est: est incorruptibile. alioquin creature corruptibiles non essent ex deo ut manichei dicunt. neque est aliquid quod habet a deo gratiam possent illa amittere: quod est hereticum: sicut illius dei est insolubile: quo est corruptibilia et mutabilia facit: sicut illud Ier. 46. Consilium meum stabit et deus voluntas mea fiet. et ideo propositum de ingressu religionis non indiget probatione vestrum sit a deo: quia certa discussione non eget ut dicitur glo. super illud. i. Ad Thessal. vii. Quia probate. Ad secundum dicens quod sic caro dampnosa est adversus spiritum: ut dicitur ad Gal. 5. ita est in quibus erant amici carnales aduersarii profectui spiritui: sicut in illud Mich. 7. Inimici hominis domestici eius. Unde Cirillus exponens illud. 1. et 9. Permite me respiciere eis qui domi sunt. dicit. Querere respiciere his qui domi sunt ostendit quod vestrum dicitur sit. nam conuincit proximos et consulere nolentes eorum sapere indicat ad hunc utrumque languentem. et retrocedentem: propter quod audita domino. nemo cuius posuerit manum ad aratrum et aspexerit retro. habilis est ad

regnum dei. aspicit. non retro quod dilationem querit occasione redeundi domum et cum propius offerendi. Ad tertium dicitur quod per edificationem turris significat perfectio christi vite. abrenunciatio autem propiorum est sumptus ad edificandam turrim. nullus autem dubitat uel deliberat an velit habere sumptus: uel an possit turrim edificare si sumptus habeat. sicut sub deliberatione ponit an aliquis sumptus habeat. similiter sub deliberatione cadere non oportet vestrum aliquis debet abrenunciare omnibus que possidet: si sub faciendum ad perfectionem puenire possit. sicut sub cadit sub deliberatione vestrum hoc quod facit sit abrenunciare omnibus que possidet: quia nisi abrenunciauerit quod est superius habere: non potest ut ibidem subditur christi esse discipulus: quod est turri edificare. tunc dicitur eorum qui trepidant an per religionem ingressu possint ad perfectionem puenire est irrationabilis: et multorum exemplo conuincit. vii. Augustinus dicit. 8. confessionum. Aperiebat ab ea parte qua intenderem faciem et quo transire trepidabam casta dignitas continentie honeste blandiens ut venire neque dubitare. et extendens ad me suscipiendum et amplectendum piis manus plebas gregibus bonorum exemplorum: ibi tot pueri et puellae: ibi iuuentus multa et omnis etas. et graues viduae et virgines. anis viri debebat me irratione exportatozia: qui diceret tui non poteris quod isti et iste. an isti et iste in semetipsis sunt et non in domino deo suo: quod in te stas et non stas. proice te in eum. noli metuere: non subtrahet ut cadas. proice te securus et excipiet te et saluabit te. exemplum autem illud quod dicitur de David non facit ad propositum: quia arma Saul sicut glo. dicit sunt legis sacramenta tanquam onerantia. religio autem est suauis iugum christi: quia ut Gregorius dicit in 3. moralium. Quid graue metis nostre ceruicibus imponit qui vitare deo desiderium quod perturbat precipit: qui declinari laboriosa mundi huius itinera monet quod quidem suauis iugum super se tollentem refectores diuine fructibus repromittit: et sempiternam requiem aiaz: ad quam nos pducatur ipse qui promissus sit Iesus christus dominus noster: qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen.

Explicit secundus liber secundae partis beati Thome de aquino. impressus Venetis etc.

M. CCCC. lxxix.